
 

   

Att: Veterinærdirektør  
Charlotte Vilstrup 

 
20 . juni 2022 
km/22-02100 

Henvendelse vedr. ansættelse af teknikere i dyrlægestillinger.  
 
Fødevarestyrelsen ændrede pr. 1. januar 2022 kontrolkonceptet om opfølgninger efter velfærdstilsyn i 
besætninger, så der fremadrettet skal køres to opfølgende kontroller i besætningerne i stedet for en. 
Det er samtidig kendt, at der er store udfordringer med at rekruttere dyrlæger til Fødevarestyrelsens mange 
opgaver, og med et ændret kontrolkoncept er behovet for dyrlæger blot blevet endnu større.  
Den Danske Dyrlægeforening (DDD) ønsker med denne henvendelse at gøre Fødevarestyrelsen 
opmærksom på foreningens bekymringer i relation til dette. 
 
Det er foreningens opfattelse, at Fødevarestyrelsen som følge af dyrlægemanglen i nogle tilfælde har besat 
stillingerne med teknikere. DDD frygter, at manglen på dyrlæger medfører at opgaverne i Fødevarestyrelsen 
besættes af andre faggrupper, og at det leder til en indsnævring af dyrlægernes arbejde, der i sidste ende kan 
føre til at dyrlæger alene løser opgaver, som stiller krav om en dyrlæge (f.eks. certificering). Sådanne stillinger 
vil sandsynligvis ikke være attraktive for fremtidens dyrlæger, hvorfor det er DDDs vurdering, at 
Fødevarestyrelsen med denne strategi risikerer at forstærke rekrutterings- og fastholdelsesudfordringerne. 
 
I DDD ser vi derfor med stor bekymring på udviklingen, og ønsker at gøre styrelsen opmærksom på, at det 
er uhensigtsmæssigt, hvis dyrlægers arbejde i styrelsen reduceres til f.eks. certificeringer - og i særdeleshed, 
hvis dyrlæger erstattes med tilsynsførende teknikere, som ikke har de nødvendige kompetencer i forhold til 
hvad tilsynet kræver. DDD ønsker særligt at gøre opmærksom på: 
 

• om tilsyn kan gennemføres med tilstrækkelig høj faglighed, hvis den tilsynsførende ikke har en 
veterinærfaglig uddannelse. Velfærdstilsyn kræver høj faglighed og viden inden for bl.a. veterinær 
anatomi, fysiologi, patologi og farmakologi. 

• at sidemandsoplæring, som bruges i denne sammenhæng, ikke er tilstrækkelig uddannelse til at 
opveje alle de kompetencer inden for bl.a. fysiologi og patologi, som man opnår gennem 
veterinæruddannelsen og at dyrlægers faglighed tilsidesættes, når det på denne måde indikeres, at 
veterinæruddannelsens kompetencer kan erstattes med sidemandsoplæring. 

• at væsentlige veterinære problemer og udfordringer i besætningerne overses, når tilsyn føres af 
teknikere. Dette kan lede til unødig og forlænget lidelse for dyrene, eller risiko for dyresundhed 
og/eller fødevaresikkerheden ved fx manglende erkendelse af sygdom hos dyrene.  

• at dyrlæger risikerer at blive taget til indtægt for en teknikers tilsyn i tilfælde, hvor kontroller er kørt 
delvis af teknikere, delvis af en dyrlæge. Herunder, at en teknikers tilsyn evt. kan blive brugt imod en 
dyrlæges vidneudsagn i en retssag. 

 
DDD vil meget gerne invitere Fødevarestyrelsen til yderligere drøftelse om de ovenfor beskrevne 
bekymringer og styrelsens rekrutteringsudfordringer. 

Kontakt vedrørende denne henvendelse kan rettes til Karin Melsen på km@ddd.dk og Lone Rente Hansen 
lrh@ddd.dk 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Den Danske Dyrlægeforening  
/v. Ida Tingman Møller, Formand Ansatte Dyrlægers Organisation 
og Mette Gantzhorn, Formand Faggruppe Dyresundhed og Fødevaresikkerhed 


